Aynı tarihte Amasra’nın nüfusu
6.411, Ulus’un nüfusu 3.110 olarak sayılmıştır. Söz konusu sayımda
reaya sayıları da kaydedilmiştir. Buna göre Safranbolu, Bartın ve
Bendereğli’deki toplam reaya sayısı 1.225’tir. Bartın özelinde reaya
sayısı verilmemiştir. 16

Bu başlık altında H.1247(1831) ve H.1252 (1836) tarihli Bartın reaya
defterleri ile H.1259(1843), H.1260(1844) ve H.1263(1846/47) tarihli
Bartın cizye defterlerine göre 19. yüzyılın ilk yarısında gayrimüslim nüfus
bilgileri incelenerek nicelik ve nitelik bakımından değerlendirmeler
yapılmıştır.

Bartın’a ait nüfus defterlerinden H.1247 (1831) tarih ve 7051
numaralı defter ile H.1252 (1836) tarihli ve 7052 numaralı defterler
reaya nüfus defteridir.17 7051 numaralı reaya defterinde Bartın kazasına
bağlı Şiremir Divanında18 ikamet eden Rum ve Ermeni milletine mensup
reayanın isimleri, meslekleri, yaş dağılımı, fiziksel özellikleri ve gelir
durumları verilmiştir.19 Bu tarihlerde Bolu eyaletine bağlı Viranşehir
Sancağına tabi Bartın kazasına bağlı 24 divan ve bu divanlara bağlı 135
köy bulunmaktadır. Şiremir Divanı bahsi geçen 24 divandan biridir.20

15 Aşcıoğlu, a.g.e., s.205.
16 Karpat, a.g.e, s.152.
17 BOA, NFS.D.. 7051 H. 1247(1831).
18 Divan, Osmanlı İmparatorluğu’nun yönetim sistemi içinde köy ile nahiye arasında
kalan idarî ve malî bir birimin adıdır. Cevdet Yılmaz, “Türkiye'de Tarihçiler ve
Coğrafyacılar Tarafından Farklı Anlamlarda Kullanılan Bir Terim: Divan”, History Studies,
2/1 (2010), s.273.

4 kişi ak sakallı, 5 kişi kumral bıyıklı
ve 4 kişi kara bıyıklı olarak yazılmıştır.

Bartın’ın 19. yüzyılın ilk yarısındaki gayrimüslim nüfusu hakkında bilgi
sahibi olduğumuz bir diğer kaynak cizye defterleridir. Bartın’ın cizye
kayıtlarının tutulduğu dört defter bulunmaktadır. Bunlardan üçünde
nüfus bilgileri mevcuttur. 25

1843 (H.1259) tarihli cizye defterine göre vergiye tabii 41
gayrimüslim bulunmaktadır. 2 âlâ, 12 evsat ve 27 edna olarak
kaydedilmiştir. Bu defterde sadece gelir durumları ve ödedikleri cizye
miktarına dair bilgi mevcuttur. Yabancı ya da Bartınlı olup olmadıkları
belirtilmemiştir. Daha önce de belirttiğimiz gibi kadın, çocuk, kör, malul,
işsiz ve fakir kimseler dışında 14-75 yaş aralığında bulunanlar cizye
ödemekle yükümlüydü. Dolayısıyla deftere kaydedilenler dışında
ailelerin de var olduğunu hatırda tutmak gerekir.

Tablo 1. Bolu’ya Bağlı Bartın Kazasının Cizye Miktarı 1843 (H.1259)

ÂLÂ EVSAT EDNA TOPLAM

İsmi geçen
gayrimüslim sayısı

2 12 27 41

Kaynak: BOA, ML.VRD.CMH.d.. 291

1844 tarihli defterde daha ayrıntılı bilgi yer alır. Cizye miktarları
verildiği gibi Bartın’a gelen yabancı gayrimüslimlerin sayıları ve
meslekleri de belirtilmiştir.

41 Aşcıoğlu, a.g.e., s.191-204; BOA, NFS.d. 790/ Lef 17-18, (11 Rebiülahir 1267/ 13 Şubat
1851).
42 BOA, İ.DH. 1119/87522 ( 11 Rebiülahir 1306/15 Aralık 1888). BOA, DH.MKT. 1775/94
(14 Recep 1308/23 Şubat 1891).
43 BOA, MF.İBT. 359/98 (31 Kanun-ı Sani 1327/13 Şubat 1912).
44 BOA, DH.MKT. 1654/109 (26 Ağustos 1305/7 Eylül 1889).
45 BOA, DH.MKT. 1771/42 (2 Teşrin-i evvel 1306/14 Ekim 1890).
46 BOA, Y.PRK.DH. 7/19 (17 05 1311/ 26 Kasım 1893).

1914 yılı nüfus
verileri de bu durumu destekler niteliktedir. 1907’den 1914 yılına kadar
gayrimüslim sayısı ciddi bir artış göstermiş ve 1500’lerin üzerine

47 BOA, Y.PRK.DH. 6/84 (5 Ağustos 1309/17 Ağustos 1893).
48 BOA, DH.TMIK.S. 5/113 (28 Kanun-ı Evvel 1312/9 Ocak 1897).
49 BOA, DH.TMIK.M. 13/61 (21 Ağustos 1316/3 Eylül 1900).
50 BOA, ML.EEM. 485/89 (25 Teşrin-i evvel 1320/7 Kasım 1904).
51 BOA, İ.AZN. 75/8 (4 Zilkade 1325/9 Aralık 1907).

gerilemiştir. Salname kayıtları bunu destekler niteliktedir. 1916 (H.1334)
Müstakil Bolu Sancağı Salnamesine göre Bartın Kazası nüfus verilerinde
Amasra ve Kurucaşile’de Rum ve Ermeni nüfus görülmezken Bartın
merkez kazasında 556 Rum ve 370 Ermeni olmak üzere 926 gayrimüslim
bulunmaktaydı.55 Müstakil Bolu Sancağı Salnamesinde Bartın merkez ve
nahiyelerinin nüfus sayıları aşağıdaki tabloda yer almaktadır:56

Tablo 5. Müstakil Bolu Sancağının Hicri 1334 (1916) yılı salnamesine göre
Bartın ve Nahiyeleri olan Amasra ile Kurucaşile’nin Nüfusu

Kaza Müslüman
sayısı

Rum sayısı Ermeni
sayısı

Toplam
nüfus

Bartın
Merkez

63.354 556 370 64.380

Amasra
Nahiye

13.273 - - 13.273

Kurucaşile
Nahiye

8.390 - - 8.390

Kürekçi 65 Kara sakallı Edna

11 Oğlu yorgi 1

12 Oğlu Simon veledi
Kostanto

18

13 Diğer oğlu Kiryako
veledi Kostanto

14 Sinoplu Yanni
Tavhuri

55 Orta boylu kır
bıyıklı

15 Oğlu Nikola veledi
Yanni

5

Kaynak: Bolu Vilayeti Viranşehir Sancağı Bartın Reaya Defteri NFS.D..
7051 H. 1247 (1831)

20 Agob veledi
Marganos

Elekçi 30 Uzunca boylu
tıraş

Edna

21 Ermeni oğlu Arşil
veledi Agob

4

22 Sinoplu Oranis
veledi Arşil

dühancı
(tütüncü)

25 Orta boylu
kumral bıyıklı

23 La-cel tüccar vilayet
tezkiresiyle
mesafeten

17

Kaynak: Bolu Vilayeti Viranşehir Sancağı Bartın Reaya Defteri NFS.D..
7051 H. 1247 (1831).